ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Requerimento n°052/2015 	 Ipaporanga - CE, 24 de Novembro de 2015.

Senhor Presidente e
Senhores Vereadores;

Francisco Júnior Evaristo Lima, vereador por este município no
uso de suas atribuições legais, vem a este plenário apresentar para apreciação e
aprovação deste requerente, o qual solicita do Executivo Municipal que autorize a
construção de Mata Burros na localidade de Tabocas na via que dá acesso a cidade
de Poranga ao distrito de Sitia Araras neste município.

JUSTIFICATIVA: Somos sabedores da serventia dos mata-burros em nossas
comunidades rurais, inicialmente utilizados para impedir que animais saiam das
propriedades rurais, passando para outras áreas ou estradas vicinais, como também
evitar conflitos de animais entre municípios.
Ressalte-se que a aquisição de mata-burros para a localidade de Tabocas tem uma
grande importância: facilitar e agilizar o transito de seus moradores, comerciantes e,
principalmente, dos condutores escolares, os quais, de instantes em instantes são
obrigados a parar seus veículos, abrir porteiras e, novamente, fechar porteiras para
poder seguir adiante. Na volta, o mesmo sacrifício: abrir porteiras, fechar porteiras,
novamente, para poder seguir em frente.

Paço da Câmara Municipal de Ipaporanga - CE., 24 de Novembro de 2015.
REQUERIMENTO APROVADO POR

Francisc6 Junior Evaristo Lima
TosÀ7E- Vereador do PDT - Ipaporanga -CE

jrevaristogmail.com
6U-20

"Deus seja louvado" 	- 	Nascimento Neto
Exmo. Sr.
Antonio Alves Meio
Prefeito Municipal de Ipaporanga
NESTA.

RUA AUGUSTO EVARISTO, N°30 - CENTRO - CEP: 62.215-000 - IPAPORANGA - CE.
FONE/FAX: (88) 3684-1512 - CNPJ: 23.718.75210001-98 - CGF: 06.920.369-5 -

www.camaraipaporanga.ce.gov.br

ie